
 

Centro servizi per gli acquisti e i servizi economali 

 

DECRETO RETTORALE 

D.R. n. 30 

 
Oggetto:  Revoca parziale del D.R. n. 1635 del 18.12.2024 in autotutela - Progetto “RESearch and innovation on 

future Telecommunications systemsand networks, to make Italy more smART” (di seguito RESTART) 

Codice progetto PE00000001 – SPOKE 2 “Integration of Networks and Services” CUP 

D93C22000910001 A valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3 “Partenariati estesi alle 

università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU. 

  

Bando Decreto Rettorale n. 977 del 29 agosto 2024 

 
IL RETTORE 

VISTO il Decreto Rettorale n. 977 del  29 AGOSTO 2024, con il quale  il Politecnico di Bari ha indetto l'avviso 

pubblico per attività di Ricerca svolte da Incubatori d’impresa nell’ambito del Progetto Titolo Progetto 

“RESearch and innovation on future Telecommunications systems and networks, to make Italy more 

smART” (di seguito RESTART), Codice progetto PE00000001 finanziato nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 

all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU. 

 
CONS.TO    che, in data 09/09/2024, si è provveduto a pubblicare il già menzionato bando con inserzione n. 

2400013463 in Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 106 del 09/09/2024, 

contrassegnata dal codice redazionale TX24BFL3823; 

 
CONS.TO che, in pari data, i bandi sono stati pubblicati sui seguenti siti: 

https://www.poliba.it/it/amministrazione-e-servizi/albo-online; https://www.poliba.it/it/content/pnrr; 

https://www.fondazione-restart.it/it/bandi-e-avvisi/ 

 

CONS.TO  che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 18.00 del giorno 

09/10/2024; 

 
CONS.TO  che, allo scadere delle domande di partecipazione, il suddetto avviso pubblico, al punto 4.2, dispone che la 

verifica dei requisiti di ricevibilità, ammissibilità e conformità venga affidata ad un’apposita Commissione 

Amministrativa, nominata con provvedimento del Direttore Generale; 

 
CONS.TO che, alla data di scadenza suindicata hanno presentato le proprie candidature:  

 1. THE HUB BARI SRL - P.IVA 07248500725 prot. n. 36559/2024:  

 2. GIFFONI INNOVATION HUB SRL - P.IVA 07962601212 prot. n. 36763/2024; 

 

VISTO il Decreto D.G. n. 592/2024 prot. n. 40432 del 04/11/2024 di nomina della Commissione Amministrativa di 

cui al punto 4.1 dell’avviso pubblico DR n. 977/2024; 

 

VISTO  il verbale di verifica sulla ricevibilità e ammissibilità delle domande di partecipazione, redatto dalla 

commissione amministrativa, prot. n. 41527del 11.11.2024, nel quale si afferma: 

 “1. THE HUB BARI SRL - P.IVA 07248500725 prot. n. 36559/2024: la domanda è pervenuta il giorno 

08/10/2024 alle ore 19:04; la documentazione è completa, regolare e firmata digitalmente. Pertanto, si 

ritiene ricevibile nei termini previsti dal bando. 

  2. GIFFONI INNOVATION HUB SRL - P.IVA 07962601212 prot. n. 36763/2024: la domanda è 

pervenuta il giorno 09/10/2024 alle ore 16:12; la documentazione è completa, regolare e firmata 

http://www.poliba.it/it/amministrazione-e-servizi/albo-online%3B
http://www.poliba.it/it/content/pnrr%3B


digitalmente. Pertanto, si ritiene ricevibile nei termini previsti dal bando.  

 Tutte le domande pervenute hanno rispettato i requisiti di ricevibilità. A questo punto, la Commissione 

procede con la verifica dei requisiti di ammissibilità, ai sensi dell'art. 4.2 del bando Iter e criteri di 

valutazione - sez. B per la parte di propria competenza. Si procede con la verifica delle domande pervenute: 

1. THE HUB BARI SRL - P.IVA 07248500725: la domanda è ammissibile e conforme. 2. GIFFONI 

INNOVATION HUB SRL - P.IVA 07962601212: la domanda è ammissibile e conforme. Tutte le domande 

pervenute hanno rispettato i requisiti di ammissibilità; 

 

VISTO il Decreto Rettorale n.1403/2024 di nomina della commissione scientifica; 

VISTO il verbale della commissione scientifica del 14.11.2024 prot. n. 43459 con cui si dichiara: 

 “La Commissione Scientifica da atto di aver ricevuto due proposte progettuali, presentate da: 

  1. The Hub Bari srl il 08/10/2024 alle ore 19.04 (Prot. n. 36559/2024). Tale proposta progettuale è 

identificata dal titolo “SCIS = SprintX for Climate: Incubazione sostenibile”, che coinvolge il Beneficiario 

THE HUB BARI srl.  

 La Commissione Scientifica effettua una valutazione di merito del progetto SCIS ed attribuisce un punteggio 

pari a 88/100. 

 2. GIFFONI INNOVATION HUB S.R.L. il 09/10/2024 alle ore 16.12 (Prot. n. 36763/2024). Tale proposta 

progettuale è identificata dal titolo “I.N.S.P.I.R.E. = Integration of Networks and Services acceleration 

Program - from Innovative Research to Enterprise”, che coinvolge i Beneficiari GIFFONI INNOVATION 

HUB S.R.L, Fabbrica Italiana dell’Innovazione SCARL – Soc. Benefit e SPICI srl – Società per 

l’Innovazione, la Cooperazione e l’Internazionalizzazione”; 

 La Commissione Scientifica effettua una valutazione di merito del progetto I.N.S.P.I.R.E ed attribuisce un 

punteggio pari a 92/100. 

 La Commissione Scientifica predispone la seguente graduatoria di merito: 1. Progetto I.N.S.P.I.R.E. con 

punteggio 92/100 2. Progetto SCIS con punteggio 88/100”. 

VISTA la nota mail del 25/11/2024 con il quale il RUP ha disposto che la Commissione provveda alla richiesta delle 

dichiarazioni antimafia ex art. 43 del DR n.977 del 29/08/2024; 

VISTA  la richiesta, prot. n. 43869 del 27/11/2024, con la quale la Commissione amministrativa, ai sensi dell’art. 4.3 

dell’avviso in questione, ha domandato ai partecipanti ammessi, le dichiarazioni ai fini della normativa 

antimafia, antiriciclaggio nonché la certificazione sostitutiva della iscrizione alla camera di commercio;  

VISTO  il successivo verbale, prot. n. 45457 del 06/12/2024, redatto dalla già menzionata commissione 

amministrativa, con il quale si attesta la completezza e correttezza delle suddette dichiarazioni;  

VISTO  il DPR n.445/2000 in materia di accertamenti d’ufficio sullo stato, qualità e fatti ovvero sulle dichiarazioni 

sostitutive presentate dalle suddette imprese; 

ESAMINATI  gli atti dei lavori delle predette Commissioni esaminatrici;  

ACCERTATO il regolare svolgimento della procedura di selezione e, per quanto di competenza, dello svolgimento del 

procedimento amministrativo;  

VISTA  la nota del RUP prot. 45560 del 09.12.2024 di approvazione della proposta di aggiudicazione e della 

graduatoria;  

VISTO  il D.M. 31 maggio 2017, n. 115 e ss.mm.ii “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 

Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 

234 e successive modifiche e integrazioni”;  

VISTO  il Codice Concessione RNA – COR, rilasciato dal Registro Nazionale degli Aiuti di Stato per il soggetto 

privato destinatari del finanziamento, come da allegato 1 al presente Decreto;  

ACCERTATO che secondo quanto indicato dal bando n.977 del 29 agosto 2024 la Dotazione finanziaria per la call è di 

euro 80.000,00; 

VISTO  il D.R. n. 1635 del 18.12.2024 con il quale, per mero errore, è stato concesso anche “…il finanziamento di 

importo pari a € 79.958,50 in favore della “THE HUB BARI srl”, per la realizzazione del Progetto SCIS = 

SprintX for Climate: Incubazione sostenibile…”; 



ACCERTATO che l’intera dotazione finanziaria d’importo pari a € 80.000,00 è stata assegnata alla GIFFONI 

INNOVATION HUB S.R.L, Fabbrica Italiana dell’Innovazione SCARL – Soc. Benefit e SPICI srl – Società 

per l’Innovazione, la Cooperazione e l’Internazionalizzazione, per la realizzazione del Progetto 

“I.N.S.P.I.R.E. = Integration of Networks and Services acceleration Program - from Innovative Research to 

Enterprise, avendo conseguito un punteggio complessivo di 92/100; 

ATTESO che si proceda alla revoca parziale del suddetto Decreto di concessione del finanziamento ed ogni altro atto 

successivo emanato ed emanando, ex all'art. 21-quinquies, l. 7 agosto 1990 n. 241;   

RITENUTO  che nulla osta all’adozione della revoca parziale del Decreto;  

 Tanto premesso 

       DECRETA 

 - Di revocare parzialmente in autotutela il D.R. n.1635 del 18.12.2024; 

 -di concedere il finanziamento alla sola proposta progettuale identificata dal titolo “I.N.S.P.I.R.E. = 

Integration of Networks and Services acceleration Program - from Innovative Research to Enterprise”, che 

coinvolge i Beneficiari GIFFONI INNOVATION HUB S.R.L, Fabbrica Italiana dell’Innovazione SCARL 

– Soc. Benefit e SPICI srl – Società per l’Innovazione, la Cooperazione e l’Internazionalizzazione ha 

superato la selezione poiché è stata valutata positivamente della commissione scientifica, conseguendo un 

punteggio di 92/100. Tale proposta è ritenuta finanziabile 

 Di seguito la composizione del costituendo partenariato:  

  

 È concesso il finanziamento di importo pari a € 80.000,00 GIFFONI INNOVATION HUB S.R.L, Fabbrica 

Italiana dell’Innovazione SCARL – Soc. Benefit e SPICI srl – Società per l’Innovazione, la Cooperazione e 

l’Internazionalizzazione, per la realizzazione del Progetto “I.N.S.P.I.R.E. = Integration of Networks and 

Services acceleration Program - from Innovative Research to Enterprise”, come di seguito dettagliato:  

  

BENEFICIARIO IMPORTO  CODICE COR 

GIFFONI INNOVATION HUB S.R.L. 16.004,24 23195646 
FABBRICA ITALIANA DELL'INNOVAZIONE 

S.C. A R.L. SOCIETA' BENEFIT 48.129,96 23198045 

SPICI S.R.L. 15.865,80 23197906 

Sono fatte salve le disposizioni dell’Accordo che verrà sottoscritto tra Spoke e Beneficiari per la 

regolamentazione dei rapporti tra lo Spoke 2 Politecnico di Bari e i Beneficiari relativi all’attuazione del 

Programma di ricerca “RESearch and innovation on future Telecommunications systemsand networks, 

to make Italy more smART” (di seguito RESTART) Codice progetto PE00000001 – SPOKE 2 

“Integration of Networks and Services” CUP D93C22000910001 A valere sul Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 

Investimento 1.3 “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU.  

Il presente Decreto di revoca parziale annulla e sostituisce il DR n. 1635 del 18.12.2024 ed ogni altro atto 

successivo emanato ed emanando.  

 Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità̀̀̀̀  prescritti dalla normativa e agli adempimenti inerenti alla 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nonché sul sito 

https://www.poliba.it/it/amministrazione-e-servizi/albo-online; https://www.poliba.it/it/content/pnrr; 

https://www.fondazione-restart.it/it/bandi-e-avvisi, nel rispetto dell’art. 37 del D.lgs. n.33/2013 “Obblighi 

di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come sostituito dall’art. 

224, comma 4, del decreto legislativo n. 36 del 2023, nonché l’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 “Principi in 

materia di trasparenza” e loro successive modifiche e integrazioni, sul proprio sito web ai fini della generale 

conoscenza”. 

 Bari, lì 8 gennaio 2025 

                 IL RETTORE 

         Prof. Francesco Cupertino
 

http://www.poliba.it/it/amministrazione-e-servizi/albo-online%3B
http://www.poliba.it/it/content/pnrr%3B

		2025-01-08T13:20:12+0000
	CUPERTINO FRANCESCO




